b 2

De radicibus superbie

na sua accendit: in quibus excedit: et non simili
accendit: ea in quo ab aliis exceditur: et quod sibi de-
sunt: mox in superbia per se erigit: et unde
deum glorificare et sibi regnari debuit inde
ipsum remittit. Quod signum in primo angelo et in
multis hominibus apparuit. Unde Lucifer primus ange-
lus in summa pulchritudine et scientie claritate post
deum erat. Sicut Ezechiel. xxviiij. proposito
ostendit: dices ipsum signaculum pulchritudinis dei
plenum sapientiam et pfectum decorum: et oem lapidem
preciosum ei operim: et afferit. cherub extenuit
et altiorum omnibus lignis paradisi dei. quod que cum
omni creature: scientia: pulchritudine et tenuitate pre-
latur ostendit: fuitque Gregorius. xxx. moral. c. xliij. cum
de certitudine exponendo deducit dicens. Non enim ad
pulchritudinem dei ut deo creatus fuit: sed ipsum signa-
culum pulchritudinis dei existit: ut quod subtilius est in
natura: eo in illius pulchritudine dei plenum credat ex
prestis. ois lapidis preciosus ei opulentum fuit: quod
nouem ordines angelorum qui vesti ad ornatum
suum habuerunt: quod dum claritate trascenderent
et ex eis copariorum clarior fuit: cherub extenuit
fuisse narrat: qui et secundum canticos scia non dubi-
cat. Cherub apparet plenitudo scientie interpretat.
Altiorum omnium lignis paradisi fuit: quod speciosus
facetus placutus cereris legionibus: canit illius spe-
cies pulchritudine reddidit: quoniam a supposita ange-
lo in pulchritudine decoratus. Hoc Gregorius. Nam igitur
naturali eleganter siue excellenter super alios
Lucifer tantum invenit fuit in seipso: ut exaltaret
deum apparet. Solus enim Lucifer arctissime con-
sideravit pfectiōne naturali in seipso: et exces-
sum super alios angelos: et non simili considerauit
quoniam infinitas excedebat a deo creatoris suo quod
cum de nihilo creauit. et hec oia sibi dedit: oia
sibi auferre et in nihilum redigere possit: cum vel
let. Nec considerauit quod per tantum dominum a deo access-
perit ad subiunctionem et gratiam actionem sibi possi-
biliter teneat. id superbicie: et tandem cecidit. ut ostendit
Magister Inianus. li. iij. dist. vi. c. i. allegamus Iudeus.
de sumbo. Qd et binus ostendit Esaias. prophet. xliij. c.
in persona Luciferi dicens. Ascendat in celum. sup
astram celi exaltabo solium meum: sicut ero altissi-
mo. Sicutque deo esse voluit: non per unitatem: sed per
potest et exaltatorem: in quantum aliis pessime et nulli
subesse voluit. Et his per speculos suos est
considerare pfectiōne propria homini: in quantum alios ex-
cellit: et non simili considerare fragilitatem suam: et
in quo ab aliis excedit. Hoc enim tentacio pfectus
similis angelis et nobilissimi viri auditissimi vicit: et
de celo cecidit. Quid tunc. In tentacio facere per
de hinc frangit: et infirmo. Factus est ergo quod de illis
bonis superbis in quo a demonibus supererat. vicit in
pulchritudine scientie: ingenio: discursu et ceteris. Secundo per quod si-
tudo cor superbia primi angelorum oratione fuit ex pulchritudine: cle-
poris

mentis. quod per vanam gloriam homo deceptus et blas-
phemat et gratiam perdit. ita ut cuiilibet talium dicatur
possit. Species decepit et. Dafni. xiij. Hoc
autem superbia non solum invenit in personis seculari-
bus. sed et in spiritualibus. immo et in religiosis. quod cum
scientie lumine lucet ultra alios. aut generis no-
bilitate: aut proprietas corporis virtutis ad laborandum per-
tinent: aut vocis modulamine placet: aut sin-
gulari gratia per ceteris pollent: statim suos frater-
des despiciunt. Et quod de tanto munere deberet humi-
liari et deo regnari: exemplo Luciferi voluntate
cum exaltari. ut ostendit Hugo de cura aic.
li. iij. c. xxx. Quod autem vanam sit corporis pulchritudo. Utana est
ostendit Brisko. de Alcipriade phoenice viro pulchritudine corporis
rimo: ut allegat Boetius. in de soli. phoenice. psal. viij. pulchritudine
dicens. Si inquit lycneis oculis hoies venerantur: ut do-
tor obstat quod penetretur: nonne ita specie
visceribus Alcipriadi superficie pulcherrimum cor-
pus turpissimum videtur. Igis et pulchrum vide-
ri non est in natura sed oculorum spectanteum reddit
est innotescas. Sancius Tho. in commentario super
Boetium: declarans dicta proba: dicit. Quod semel dis-
cipuli Alcipriadi pulchritudinem pulcherrimam inler-
Alcipriadi ad eum. ut eius pulchritudinem videtur.
Quia visa: dicit proba prima. q. d. Exterius est pul-
chritudine. sed si in eam videtur: turpissima esset.
potest verius factum esse. Nam et proba quidam fuit Al-
cipriadi pulcherrimus corporis: nobilis et diuinus.
qui ex hoc superbuit. cum quo semel Socrates probo
disputans: dices eu esse facuum: ad fluctum. pro-
duxit et re. Tertio superbia origo est temporalium ab
undantia. Nam diuitiae et abundantiae reperit pulchritudinem
superbie. et ipsa superbia est vermis bis origo
vitiorum. Sicut enim ex pomis et alijs granis nascentibus
sunt vermes: ita superbis tantum vermis originis
ex temporalium abundantia: ut deducit Augu. ser-
mone. xxxi. dicens. Quelvis rebus habet vermicem
suum: poma: grana et cetera. Vermis autem diuitiarum est
superbia. Difficile enim est ut non sic superbius quod diuitia
est. Hoc etiam ostendit Brisko. iij. libretorum. c. xvij.
ubi ponit hos mores vituperabiles diuitias: quod
sunt clari et iactantes alios despicientes: et dignos
principiari se reputantes. q. d. Diuitiae sunt eis causa diuitiarum et superbie.
Primo diuitiae faciunt hoies faciunt
elatos. Lutero ratio fuit proba vbi 8. c. xxvij. est. mites de-
que habendo diuitias creditur se habere omnia bona. quod res
diuitiae sunt quae quantum preceps dignitas alterius.
id est precium pro quo comparata dignitas. propter quod pos-
sunt pulchritudinem oia videtur appetiri et mensurari per
denarios. Habentesque diuitias creditur se omnia bona
habeere: quae in cordibus suis sunt elati: estimantes
alios se excellenteres esse. cum in diuitiis habere non sine
bonis: quod non potest hoies bonos facere. Unde
Sene. epistola. lxvij. probas diuitias non esse bonas
sic arguit. Quod bonum est bonos facere. diuitiae
non faciunt bonos. ergo diuitiae bone non sunt. Ita illud
quod potest ringere superemissimo et turpissimo
bonum: non est bonum. diuitiae autem ringuntur pessimis
bonis: ergo bone non sunt. Aug. ad impium inquit.
Nonne video te debere crudescere de bonis tuis.

Bermo

V

Si dom⁹ tua plena est bonis: et te habet malus.

Divitie: q̄ bonū ex malo n̄ fit. diuitie autē fūt ex avaricia: q̄ bone n̄ sūt. **C**redo diuitie faciūt homines iactatores: alios despiciēt. Ideo fūt boies iā Aristo. vbi s. q̄ etiā sapientes indigēt de subsistente

Tracatores dio diuitiū t̄ cōmunitē oēs homines. hoc ē cis maxime incitamentū ut sine iactatores. q̄ cū vident q̄ homines prudēces indigēt de eis: et seruitūtēs eleuant i cordib⁹ suis credētes se esse sup eos. Et sic spēnunt eos magnificatēs se meripos. **L**ui exemplū recitat ibidē Aristo. De quādā multere. que dum fuisset interrogata. An meli⁹ esset fieri diuitiē: an sapientia? Responde q̄ magis videt sapientes frequētare iā nuas diuitiū. q̄ diuities ad iānuas sapientium q.d. Meli⁹ est sine sapientia nō indigere. q̄ cū sapientia indigenēt esse. Sic q̄ pater q̄ diuitie nō solum causant superbiam. sed etiā iactantiam

Divitie: t̄ despectiōne aliorū. **C**tercio fūt Aristo vbi reputat supra. Diuities repicat se super ceteros digne se alijs babere presidētā t̄ principiatū. Credit enim q̄ dignitas t̄ p̄ncipiatū debet diuitiū. eo q̄ omnia estimat comparari t̄ mēsurari numis. Et oēs illi mali mores diuitiū cōpēt. co q̄ decipiuntē circa diuitias credentes eas esse maiora bona q̄ sunt. Ut h̄late ostendit Boetius de p̄lo. lib. ii. pro. v. Ubi ponit quinq̄ genera diuitiarum. s. pecunia: gemme: possēdiōes: vestes: et famuli. Et de q̄libet illoꝝ declarat q̄ non sine appetenda hmōi. quia nō facit hominē bonū fūt se t̄ ex natura sua. Hec attendēt sc̄rūs Alixius elegit sibi artissimā paupertatē. q̄uis patrem haberet p̄cētissimū t̄. Similēt et lance Macharius ambo romani clarissimi t̄ famosissimi t̄. **E**x his q̄ pater quomodo superbiam oritur ex diuitiū. Erā in omni statu: spūali t̄ seculari. Nā plures diuities virtusq̄ stat⁹ vere cundant se babere paupes cognatos. t̄ gliant se esse de magna nobilitate aut parēela potentiū. rusticos t̄ simplices videre amicos deīgnant t̄ spernūt. Et ratiō pecunia: et diuitiarum omnes honores t̄ dignitates habere sara gunt. **I**udemus enim homines pecuniosos ad honores t̄ stat⁹ seculares t̄ spirituales peruoſlare. t̄ dignos se estimare dignitate. quā virtute pecuniaꝝ adepti sūt. Tales vtisq̄ ex eo de q̄ deo grātias agere deberēt: contra deum se erigunt t̄ suis meritis ascrubunt. rebusq̄ a deo si bi concessis abutuntur t̄ abusi sunt. Hec sicut dicta de prima questione vnde oriaꝝ superbia.

Enīlētēt secundo vidēndū est p̄ncipaliter de remediis contra huiusmodi radixēs superbie. Et possit formari specialis fūt. Pro quo notandum: q̄ sepiem sunt remediis in quibus si homo exercitatio fuerit p̄cētēt conoperante domino huiusmodi radicibus t̄ cōtationib⁹ bene resistere. si saltem circa se attētus fuerint t̄ mox ve motum ad huiusmodi vicium superbie senserit. aliquot remediiorum opposuerit dicendorum.

Primo ut p̄ memoriam bōy noꝝ corporalium: aīe t̄ corporalium t̄ cogite se do magis obis. Scđo ut cogite colūt̄ (t̄) reabilitatē t̄ instabilitatē.

Remedia t̄ supbia t̄ ad verā buis. Quarto ut bō accēdat ad alios meliores se p̄teritos

Quinto ut bō di (t̄) p̄nees

ligētēt p̄sideret p̄pria sua

Sexto ut bō etiā (p̄cā. alios suos d̄scer̄t p̄sideret

corporeos t̄ spūales inūme

Septimo ut bō (rabiles

intueat chīm dñm qualitē

se humiliavit.

Primi q̄ remediuꝝ p̄tra superbia est: ut dum

Remedi

homini occurrit memoria alicui⁹ sui p̄prij bōi

aut bonorū. q̄ in se habet. sicut sine bona corporis

naturalia. ut corporis sanitas: sensuū viuacitatis: p̄ superbias

dū p̄mū

cas: pulchritudo: robur corporis: nobilitas genet

ris: bonitas vocis: eloquacia: t̄ sic de alijs. siue

sine bona aīe. ut ingenii p̄spicacitas: memorie

tenacitas: virtutes morales: scientie actuales t̄.

siue sine bona fortune. ut diuitie: p̄cētia civilis:

bonos seclū: amicorum copia t̄ fauoz: t̄ hmōi.

De talib⁹ ei bonis solent boies cōtēt superbire.

Et tunc q̄ dum homini talia aut aliqd eoz occurrit i memoria. mox cogitare debet quō hec oīa

sicut liberaria dona dei. ad h̄ nobis cōmēdata.

ut eis vēamur nō ad placitū nostrū. sed fūm su

am voluntate. ad suū honorē: t̄ salutē nostrā:

ac p̄ primoz vēlitarē: t̄ necessitatē.

Et hac autē p̄sideratiōē bō. p̄ hmōi donis dei nō sūgibres: s

magis timere incipit. p̄ eo q̄ quāto plura a deo

p̄cepit dona. tanto de plurib⁹ deo habebit fīris

Notā

cam reddere rationē. Unū Gre. in omelias qua-

dam de confes. sup euāgelio. Homo quidaz

peregre. p̄fīcīcēs vocauit seruos suos t̄ traz

didit illis bona sua Matth. xxv. sic dicit. Lectionis

sanceti euāgelij frātres charissimi sollicitēt cōsiderare nos ammoner. ne nos q̄ plus ceteris in

hoc mundo aliquid accepisse cernimur. ab aug

ctore mūdi graui⁹ inde iudicemur. Cum enim

augentur dona ratiōēs etiā cōfēcūtēt donoz.

tanto ergo humilioꝝ arq̄s ad seruēdū prom

prior quisq̄ esse debet ex munere. quanto obli-

gatio: ē se esse cōspicit in redēda ratiōē.

Ex quo clare pater: q̄ bō q̄ plura dona a deo accē-

perunt corporaliam sicut spiritualia: grauiorē de

bis deo obligantēt reddere rationē.

Et hac autē consideratiōē (ut supia dixi.) quilibet bō habet

valde sibi timere. nō solum quia hec dona per-

cepit. sed magis quia bis abusus fuit. vel per

ea operando negligētēt se habuit. q̄ nō solum

abusus illorū donorum est malus. sed etiā ne-

ligentia in vendo illis ad bonum. Paecit ex

illo Matth. xxv. de seruo iniūlii t̄ pigro. qui

a domino pena intolerabili est punitus. Non

b 3

De remediis radicū superbie

qz talentū sibi a dño cōmendatū pdidit aut in malos v̄sus expendit. s̄z qz in eo negocia neqz glexit z i terrā fodit. p binōi em̄ negligētia ius sit cum dñs p̄jci in tenebras exteroes. vbi ē flerūz z stridor deneiu Mar. vbi s̄. O deus si si sic damnaciō ecerne adiudicat. qui donis a deo sibi p̄cellis non ad malū v̄st. sed solū. p co qz negligētia agit z ad bonum v̄sum nō querit. qd fier de illis qz h̄mōi donis a deo sibi dāct corporalibz z spūalibz abeuntur z ad malum v̄sum querit. Sicut heu tales sunt infiniti. qui robur: sanireē: pulchritudinē: agilitatē z cōuerit ad lascivitā z superbiā. Sil' et alij. qz bona anime z corporis a deo sibi data ad eorū salutem z prīmi vtilitacē querit ad priorū documentū z oppressionē. Sicut exemplariter potest declarari de singulis. vere talium in extremitate erit grauissima ratiō deo faciēt. nō solū de omīs p̄ negligētia sed et de cōmissis per maliciā z c̄. Sc̄z remedium ut homo cogite qz labilia sine bona nature. z qz instabilita sine vni. sc̄z bona fortuna. de quibz homines et plurimū suū radicum perbiūt. Sicut em̄ flos qui bōdie flore z cras arescit z conculca p̄dibz. aut mīcet in cibaznum. sic omnia p̄dica bona de facili pereunt. Nam ea otferre pōt z sep̄issime aufer immatura mōz. aut grauissifirritas. aut potentia violentia. vel etiā aduersa fortuna. Un̄ Iac. j. dicit. Exortus est enī sol cum ardore: z arescit fenum. z flos ei⁹ decidit. z decoz vultus ei⁹ deperit. ita z diuē i itineribz suis marcescit. id est putrefact vel arescit. Et. j. Per. j. Qd caro ve fenum. z omnis gloria ei⁹ tanqz flos feni. exaruit fenum z flos ei⁹ decidit z c̄. Ex qz p̄z qz si quis aliqui de divinito: de honoribz: de potētia: de amicis: de nobilitate generis: o pulcri tudine etrobore: sanitate: sic de alijs qbuscūt bonis nature aut fortune se incipit extollere. memor esse debet p̄dicere: sideratioz talium bonorum. que sunt labilia: instabilita: caduca et trāscitoria. memor etiā sic sue p̄prie nature z seq̄ ipsum respiciat. z cogitet qz moralis est. qz cūn̄is est z in cīnērem reuerter. Logit quoqz qz scriptū est Gen. iiij. Pulus es z in puluere reuerteris. Et itez. Quid timo cum sis puluis z cīmis. Ad h̄ valer exemplū qd scribit Damascen⁹ de vita Barlaam sancti eremiti z Josaphat regis. Ubi habet qz inter plures doceri/ nas z exempla. quibz sanc⁹ Barlaam auertit regem Jolaphat adolescentē a delectationibz z voluptatibz hui⁹ mundi. vnu sibi dixit. Qui delectationes corporales desiderat et alias suas fame mori p̄mititur. similes sunt cuius homi qui dum a facie unicornis ne ab eo deuozaret velociter fugeret. in quoddā barathru magnū cedidit. Dum autē cecidit manibz arbustulā qn̄dam apprehēdit. z in base quadā lubrica z istabili pedes fixit. Respicies vo vidit duos muscas. vnu albi z vnu nigri incessanter radicem arbustule quā apprehēderat corrodētes. et iam